III.
 In nobis
 sentie-
 quod fuit
 in Chri-
 sto.

IV.

DDD 3 perirent

perirent diligentem facerent inquisitionem
 ut homicidij reum indagarent, & non inue-
 nientes, ad populum mortentur magis vicini-
 um, qui doloris signa super defunctum ede-
 ret singularia. *Quando inuentum fuerit in via*
hominis cadaver cecidi, & ignorabitur cuius ve-
mententur à loco cadaveru singularum per circu-
itum spatia civitatum, & quam viciniam ceteris
esse persequerint, &c. In hac mundi via cadaver
 hodie reperimus hominis occisi, Christi sci-
 licet Domini nostri. *De torrente in via liber*
 scilicet in monte Calvarie cernimus illum
 crucifixum, nec homicidij reus invenitur, Fi-
 latus accusatus respondet: non ego Christum
 occidi: *Innocens ego sum à sanguine iusti huius.*
 Atque ad eius confirmationem quod in hac
 eius morte nullum habet ipse culpam, natus
 suus suus coram tota lauit synagoga Iudaeo-
 rum, Iudaei se subtrahunt ad latus & Praefidi
 respondunt: *Nobis non licet interficere quem-*
quam. Nos illum non occidimus: est etenim
 hoc nobis illicitum. Herodes in ius vocatus
 se expugnat, quod illum ad Pilatum remiserit
 nihil digni morte ei inferendo. Iudam au-
 dio protulisse, ego protulisse sum eum
 iustum esse, nec volui eius mihi mortem im-
 putari, idcirco & pecunias facti penitens re-
 tuli, quas ex iusti sanguinis iniusta venditio-
 ne receperam. *Dial olus ait, non illum ego in-*
terfeci: etenim debitam feci diligentiam per-
vorem Pilati, ut pudent marito suaderet,
et virum hunc vipote innoxium sanctumque
absolveret. Tandem nullus culpandus de
 Christi morte quis invenitur, videmus tamen
 Christum in cruce mortuum & occisum, Legis
 igitur decretum obstruetur, & à cruce sin qua
 illum cernimus metiamur ad eorum viciniam
 que, quisnam sit illi vicinior. O peccator
 quam illi vicinus es, quam tibi proxima illae
 spinæ, quas sacro eius capiti cernis in frons
 superbiae tuae, quandoquidem ad illius po-
 nam tempora eius divina penetrarint, Quam
 propè illae manus avaritiae tuae, quandoqui-
 dem propter illas clavis censuræ fuerint &
 tecebratae manus Salvatoris! quam proximi
 sunt illi pedes, tuis gressibus irordinatis
 pedumque tuorum velocitati quæ ad gravem
 Dei festinant offensam: cum pro illis harpa-
 ginibus in cruce desigatur? quam vicinum
 corpus illud sanctissimum in, tot flagris con-
 sum, tot vulneribus laetum ex superfluis &

excessibus delicijs quibus illud totum eximii
 delicatule quandoquidem et pro tua volentia
 nobis Christus satisfaciatur, tot vulneribus pla-
 gisque laet, quot in cruce perpendis ignominia
 nos? Non hoc tuum fugiat considerationem,
 quod in tuaque peccata, ea sint quæ Deum
 nostrum in cruce confixerunt: quare
 ex hoc eius dolores sentias quasi proprios, &
 illos in te ipso studeas persolvere, sicut
 exemplum Apostoli qui sibi ipsi Christi mem-
 tem adscribebat, dicendo: *Tradidit semetipsum*
pro me. Inquiris pro quo mortuus sit Christus?
 Hoc scias me huic morti ceteris esse vicinior:
 tem: quia mei causâ illam toleravit: quia pro-
 mus ego sui peccatorem & omnium negotio-
 sumus, & venit Christus in mundum, & nec
 tuus est in illo ut peccatores iustificaret.
 Christus Iesus venit in hunc mundum pro
 salus facere, quorum primus ego sum. Eodem
 modo tibi considerandum est, ut ipsum esse
 pro quo Christus mortuus est, quodque tan-
 quam morti huius ad eum vicinus, sentire do-
 beas ut proprios dolores illos, quos in illa
 Dominus hic pertulit pro te particulatim.

§. 5. *Vi Passiois illius meditationi assuetus,*
posuit in illa Dominus sub acerbitate eius
& doloribus dulces salutes vestrae reme-
dium: materia haec ea est, in qua mal-
itum potest noster proficere intellectu, &
voluntas allecari.

Porto durum videtur contemplari Christum
 Dominum nostrum mortem perpeti ad
 inhumanam & Passionem adeo acerbam ple-
 namque subire doloribus. Quæ namque est
 nentio nomini Passiois cum nomine Iesus
 Passio nomen est immanitatis, Iesus nomen
 est suavitatis. Passio mortem praefert, & Iesus
 vitam. Passio suam minatur, Iesus salutem
 repromittit. Passio quæ sonat amaritudinem,
 & Iesus quod resonat dulcedinem. Quæ
 hæc coniunctio ut rara, ita singularis? My-
 sterium involuit eminentissimum: non enim
 sine causa mater Ecclesia voluit hæc alijs
 diebus facere coniunctionem in titulo quæ
 præfigit Evangelis, in quo referunt Euan-
 gelistæ hæc Christi Passionem: *Passio Domini*
nostri Iesu Christi. Et quantum coniunctio
 pellit ut cognoscamus in hac S. Passiois

VI.
 Peccator
 est maxi-
 me vicini-
 us
 Christi
 Passiois.

In Christi passione concupiscit

Plerum illud xavigna Sam'ois: De com's dea e
sicuti dulcedo, id est fauus, mellis, quod in ore
lucis apes composuerant. Ideo mors est, cum
ita desotans: in huius ore composuit apes illa
Christus factu n dulcissimum: quia in morte
omnem nostram statuit suavitatem. Origen
causam expendit ob quam dixit Salomon, *Va
piger ad apes, & nos ad apes*. Ita legit Ori
gen hanc locum: nam verbum hoc ad formi
tam quod habetur in vulgata legit ipse ad apes:
de quibus, cur non dicat, *Vale piger ad apes* in
plurali sed in singulari ad apem. Quia respon
det, quamvis multae fuerint apes quae fauos
composuerunt dulcissimos, tales sunt extra
omnem comparationem illi quos omnes Pro
phetas nobis scriptos tradiderunt de altissi
mi filii mysticis. Verum super haec omnia
mysticis ad ipsi exarata, divina haec apes
Christus ecce nam nobis reliquit dulcedine,
quam ex pretiosa eius morte hauriamus. Ec
quamvis omnes meditationes ad Christum SS.
sunt supra modum viles, & non vulgarem
parant spiritui dulcedinem: cum omnes fue
runt apes argumentose, quae toto vitae suae de
cursu virtutum opera collegerunt emittant
omnia, quibus mortem suam redderent dulcis
simam, atque modicam quae ceteris pal
mam etiam dulcedinis, est apes illius prima.
In Christi, quem Origen inscribit: *Princeps apium*
quia *scipis mel de petra*: de petra inquam con
trahit suavitatis, de clavis, flagellis, spinis, & crucis
nec tantum de donorum ac beneficiorum, quae
per mortem eius accepimus: huc nobis recur
rendum ad capien san dulcedinem: hic suavia
latent intellectui quaecumque capi possunt
mysteria. *Non enim in laicis nisi scire aliquid inter
dicitur, nisi Iesum Christum & hunc crucifixum ac
bat Apollolus: nullam aliam inquitro. Vniuer
siterum quo Hierusalem, nec aliam classem
quam motem Caluarie, nec cathedram aliam
preter crucem, nec lectorem alium cathe
draticum, quam crucifixum, nec literas alias
quam vulgatae nec virgulas alias, si te dulten
chones, quam vibices & cicatrices, nec alia
puncta, quam clavis: & tandem non alium
desidero solum quam apertum & sanguino
lentum pectus Christi Saluatoris.*
II. Illud quo vulgariter legitur: *In? curare
omnia transferre D. Hieron. Recaptulare omnia,
ve significet omnem doctrinam, omnem que
sententiam in Passione Domini esse recapitu*

laram. In cruce, in insigne illa Cathedra talia
docet diuinus hic Salomon, vt merito obtu
pescat Regina Saba, ita est anima nostra: est
illa crux clavis David quae mysteria referant
praediora sicutique Sacramenta profundiora.
In hac passione potest intellectus clarus Dei
eo noscere diuinitatem, quam in alijs pie
opribus, imo quam in ipis in racalis: hic
eam diabolus, hic eum Centurio cognouit:
Verè Filius Dei erat iste. Hic intellectui patet
locus clarus ipsa Christi charitas, qui pro no
bis mortem patitur ignominiosam. Eius pie
tatem in Patre fuit exauditus *Pro sua reueren
tia*: paupertas: etenim nudus omnibus mori
tur: eius fortitudo: nam *Omyia trahit ad se*
Dei omnipotentia, quae vincit omnia: Dei
magna scientia: qui propter iram filium: Dei
misericordia, qui tanto nos pretio redemit,
& acquisiuit. Hic interius legitur anima
in mortalitas: cum pro illa moriatur Immor
talis. Hic peccati gravitas, quod tantam re
quirit curationem, tantamque medicinam. Hic
orbis ingratitudo, qui mortem illi inserit a
quo vitam accepit. Hic Dei bonitas, quae vi
tam largitur ei, qui mortem eius machinatur.
Hic interius de Christo paupere possum ad
discere, qualiter Christum induam coronam
tam: quia ratione Christum induam felle po
tatum & aceto: quia ratione modiceam so
uere delictis: hic intelligo ex Christo rogan
te pro crucifixoribus qualiter sumere debeam
vinctam: ex Christo in cruce qualiter ad
quietem sit mihi recumbendum: ex Christo
mortuo, qualiter mihi viuendum: quid pla
rat potest intellectus tantum ad discere quan
tum illi opus fuerit in ha: classis: hic noua vi
debit miracula: quod si scilicet mors viuificet,
vulnera sanant, sanguis emundet, solus laesit
ceci, plagae tribuant refrigerium, eclipsis illu
minet, siens det potum, crucifixus nos lau
stinet, lassus sustentet infirmus curet, & mole
stos nos Deo regeneret. Ecce quantum hic
proficere possit intellectus.
Hae bona omnia Dauid propheta sanctis
simas lumine filii reuelant in Christo cruci
fixo in monte Caluarie, & summo opere deside
rabat eo usque in alium euolare vt hoc con
tempari possit, & affectum suum declarat
opando sibi penas, datque i montem hunc
ascendendi. *Quis dabit mihi penas, sicut
columbi & volucri & requiescam.* Nihil sic potest
in.

Mat. 27. 54.

III. In Christi passione

nostra est
 & requies
 & refu-
 gium,
 integrum mihi quietem confirmare, quam me-
 ditatio Passionis Christi, crucifixi in subli-
 miori montis Calvariae sagittio: ibi namque
 cuncta mea bona reperio, quia omnia singulis
 profuit. Possimus & nos huc eadem verba
 nobis allumere, & ore nostro cum illo profari,
 O quis mihi pennas tribuat columbae quibus
 altiora petam montis Calvariae. intellectus
 mei meditatione, nec a volatu desitam donec
 eo accesserim Christum in cruce contem-
 plando! etenim si ut par est illum fucio me-
 ditatus, tanta reperiam bona; in quibus per-
 pecuam meam stabiliam quietem, ut ad eum
 accedendo sim quieturus. *Volabo & requies-
 cam.* Hic etenim nostrorum est remedium
 malorum, nostrorum medicina vulnerum,
 nostrae pretium redemptionis, nostrae mors
 mortis, & nostrae vita vitae. Hic mytica scala
 Iacob erigitur, in qua recumbens Deus coeli
 portas aperuit, ut homines in Angelos muta-
 ti eo possint ascendere. Hic arbor plantata est
 vitae, quae fructus profert omnigenos, quibus
 primae illius tollatur buccellae venenum, Hic
 secundus est Adam manus extendens ad arbo-
 rem, ut damnatum auferat, quod primus intulit
 manus extendens ad prohibita. Hic petra con-
 spicitur quae tormentis percussa innumeris a-
 quas effundit redemptionis nostrae suavissimas,
 oleum nostris curandis vulneribus efficacissi-
 mum, & balsamum nostris leniendis vlcibus
 aptissimum. Hic petram habemus de qua ca-
 nitur: *Petra refugium herinacea*, vel cum aliis:
Leporeta Petra facta antum & aquarum
 stagnum, ut eo nos languentes intremus & a-
 canibus protegatur infernalibus. Hic ca-
 uerna patet ad quam sponsam sibi charissimam
 sponsus inuitabat, *Columba mea in caaverna
 maceria.* O quam securus est, Domine mi, qui
 per tuas illas ingreditur plagas, ille qui se sub
 hoc spinosi capitis ponit umbraculo; ille qui
 ad manuum istarum pedumque in cruce fixo-
 rum festinat refugium, ille inquam qui sub
 umbra huius divinae se protegit arboris? Eo
 intellectu nostro aduolamus, ascendamus, &
 caelestem audiemus cathedraeque doctrinam
 praelegentem adeo sublimem, qualem num-
 quam audiuimus. Optimum nostrum inuenie-
 mus Pastorem, qui eo usque ascendit, ut qua-
 teret vocaretque onem perditam & aberran-
 tem: racemum terrae promissionis habebimus,
 qui in torculari exprimitur, ut vinum effundat

quo vulnera descendit ab Hierusalem redire-
 regentur. Si tantum inueniat hic quo se pulsat
 intellectus, merito postulat Dauid sibi a Deo
 concedi columbae pennas, quibus sursum eas-
 let, atque in tanta mysteriorum altitudine
 conquiescat.
 Si tantum adferat intellectui commodum
 Passio & mors Saluatoris, non minori con-
 labit voluntatem: quia lux illa caelestis solus
 Christi nedum illuminat, sed etiam accendit,
 inflammataeque liquefacit. Ideo ait Do-
 Bern nihil se voluntatem afficere, ac Passio
 Christi meditationem. Quod ille me creatus
 & cetera mei gratia, magnum est & amari
 me pro hoc meretur: porro potiori longe iure
 hoc meretur, quia me redemit, an idem
 Doctor, & rationem adfert qua illud confir-
 mat. Quia ut me crearet, non lassibus illi, mel-
 lam tulit molestiam solo suo verbo totam
 hanc adeo insignem eduxit machinam, am-
 nam meam mundique pulchritudinem, *Ipse
 dixit & facta sunt.* Verum ut me totum crearet
 triginta tribus laboravit annis: quando quidem
 a primo instanti quo se verbum dignum hu-
 mane sociavit naturae in calissimis purissimae
 Virginis visceribus, usque dum in cruce spi-
 ritum emisit, totum Passio fuit & creatus,
 nec momentum aliquod huius temporis clap-
 sum est, in quo non parceretur. Quos dolores,
 quos non passus est cruciatus? quos paruos,
 quos non sensit angustias? Me de nihilo creatus
 opus effecit sua dignum maiestate: verum me
 reparans & redimens se rebus sibi et alio
 vilibus, & supremae suae celestis diti contraria
 ut omnino videatur illum hominem esse ag-
 noscere, *Unde nos reputamus eum*, Inique nobis
 proponit subiectum Passio Saluatoris,
 Passio quae nostram docet ignorantiam, nos-
 tram emollit ferocitatem, nostram robustat
 infirmitatem, nostrum confirmat timorem, bo-
 nignam reddit & amicum nostram inmanita-
 tem, nostram inflammatae tepiditatem, nostram
 urget acediam, nostras emundat maculas, nos-
 tros laetificat dolores: si iacemus iustitiam,
 nobis impertit salutem, si mortui sumus nos
 viuificat, ipse est portio, & opulentum omnibus
 malis nostris panisque remedium. Qui-
 nimo ideo voluit Christus passionis suae
 perpetua seruare vestigia, ne illa vult de coo-
 pore suo vulnerum aboleri signacula, ut non vel
 quidem momento temporis e nostra labatur

memoria continua eiusdem piæque medita-
 tio ut cum Apollolo dicamus, *Non enim in-
 dicam vobis sicut aliquid inter vos nisi Iesum Chri-
 stum & hanc crucifixum*: hanc prædicent con-
 citorum, hæc martyribus proponatur, hanc
 concens; hanc Doctores, Virgines perpen-
 ditæ, ævolant cõnentes, & generaliter omnes
 his sua studia mentem, que comprehendat. Hic
 cõditur: et intellectus, hic patitur voluntas,
 est etiam thesaurus tantorum honorum, et
 omnes in illa repetant vnde diuites euadãt.
 Duo possumus intelligere sub hoc nomine
 Passions in Christi Passione, & in duobus
 illis materiam inuenimus in qua multum
 adificamus. Vel possumus humanas intelli-
 gere passiones, etenim nostram accipiens
 humanam naturam, eas pariter assumeret non
 dignatus est; vel poenas quas decurtu vitæ
 sue pertulit, vel tantum cruciatum crucifixio-
 nis, vel illud fatis durum quod sustinuit ab
 horto sique ad vltimum vitæ suspirium.
 Atque in his omnibus tanta nobis loquendi
 materia suppedit, vt noua semper motina ad
 nouas recurrant meditationes. Sunt nonnullæ
 passiones naturales, quæ remanserunt ex
 peccato Adæ, quales sunt mors, fames, sitis,
 fatigatio, & alia multa mala quæ ad numerum
 redacti est impossibile. Ex his illas assumpsit
 Christus quæ moneri conueniebant Re-
 demptoris & Magistræ quo ipseungebatur:
 vnde nec peccatum habuit, nec peccati fo-
 mitem vt cum Theologis loquar: quia ex
 illis passionibus hoc assumpsit quod erat
 necessarium, peccatum autem non erat
 necessarium, imò redemptioni repugnabat,
 quam operari debebat pro peccatis nostris
 culpique satisfaciendo. Nec eas similiter
 assumpsit, quæ personas sequuntur particula-
 res, vt sunt febres, podagra, colica, dolor late-
 rum, & alia quibus miser subicitur: quia
 illa sequuntur in homine ex defectu virtutis
 formatiue, vel ex inordinato viuendi modo,
 nihil autem horum potuit esse in Christo:
 corpus enim eius formatum credimus operã
 Spiritus S. fuisseque vitæ ordinatissima. In ce-
 teris debuit per omnia *fratribus assimilari*: de his
 passionibus modo conagimus. De illis au-
 tem possumus intelligere: quæ Christus pas-
 sus est toto vitæ suæ decurtu; nam vt diximus,
 omnis hic passio quadam fuit, & conueniens
 cõm Euangelio titulus: *Passio Domini nostri*

Iesu Christi, quia in conceptione sua mortem
 acceptauit, vnde semper in sua voluntate mor-
 ricbatur. Deinde in suo intellectu semper di-
 stitit: et præsentis habuit omnes Passionis læ-
 cruciatus: vnde nunquam visus est tideri,
 bene quidem lachrymans, & sepius illos si-
 gillatim Apostolis suis enarrauit; & quid est
 quod in vita sua non tolerauit? Passionem
 famis, quam D. Basil. probat esse fortissimam;
 hanc expertus est, & pertulit absoluto ieiunio
 quadragesimali: *Postea sumit*. Passionem sitis
 ipse Samaritanæ declarauit, quando oppido
 lassus veniens ad crepidinem putei poscit ab
 illa potum. *Mulier da mihi bibere*. Quinimo
 cruci affixus sitique afflicto exclamauit: *Sitis*,
 & quamvis D. August. & D. Bernard. sitim hic
 intelligant spirituales, potest tamen de siti
 corporali explicari ex fatigatione: *fatigatus*
ex itinere sedebat sic. De quo fusè disputat D.
 August. Etiam licet intelligere per nomen
 passionis expirationem quam oculariter in
 Christo videbant. *Iesus clamans expirauit*.
 Hæc omnia capi possunt de Passio-
 ni nostri.
 Porro quod hic principaliter materiam
 suggerit meditationis sunt cruciatus illius,
 poenæ, dolores & ignominia quæ pertulit
 à cetera vsque dum in cruce expiraret, & hoc
 hodie tractamus: O sylvæ tormentorum! O
 materia cruciatuum! O abyssus poenarum &
 oceanus iniuriarum profundissimus! Hic vi-
 debis quod nec momentum temporis à poenis
 liberum illi concesserint. Vnus illum pecuniã
 distrahit, hic illum emit, alter capit, ille li-
 gat, alius subannat, ille lacelsit opprobrijs,
 alter interrogat, hic falsos inquit testes, al-
 ius contra eum mendacia deponit, vnus ac-
 cuit, hic spiritus conspergit, ille faciem ob-
 uelat, alter colaphis conundit. Vnus veltibus
 exurit, alter flagellat, ille spinis coronat, plu-
 res irrisorie illi genua inclinant. Vt reus
 trahitur de iudicio ad iudicium, de scibnali
 ad tribunal, de opprobrio ad opprobrium, de
 supplicio ad supplicium: de Anna ad Cai-
 pham, de Caipha ad Pilatum, de Pilato ad
 Herodem, de Herode ad Pilatum. Aduersus
 illum cogunt conelia Principes, vociferan-
 tur plebei, Gentiles feroces insolent, cruce
 premittit onerosa, saluis macolatur, poenis
 repletur: tandem pro molli lectulo crucem
 illi sternunt, pro ceruicali dant spinas, pro
 plumis

Hom in
 diuites
 Anarot,
 Mat. 1. 2.
 Ioan. 4. 6.
 L. 3. de ci.
 c. 20.
 Tract. de
 Pass.
 Tract. 15.
 in Ioan.

VI.
 Sed prin-
 cipaliter
 signat
 crucia-
 tus.

Ecc plurimis

plumis quietis elauos, pro cibo fel, pro potu acetum, & pro reparatio mortem, Ecce nunc quid in hac sit Passione medianum, in quo voluntas pascatur, & illuminetur intellectus.

§. 6. Ne in superficie moreris historiae Passions, mortis, & Christi, sed illam considera vt Euangelium, atque in illa reperies magna virtutis Dei, qua tuum excitabunt intellectum, sanctoque in voluntate elicient affectum.

¶ 14. Vt ad magis singularia traanda paragonus Passions Christi in tria, dico bifariam hanc posse considerari, vel per modum historiae, vel vt Euangelium. Si spectes historiam, mors est reuolucnda vt innocens, absque culpa, qui tradatur, flagellatur & crucifigatur ab inimicis suis malitia & pultione puerissimam. Si consideres vt Euangelium perpendenda accurrunt praecelara bona quae illa complectitur vt ante diximus: est enim Passio Christi thesaurus, ex quo prodite possunt mortales valde perfecti, in virtute promoti meritissime diuissimi: & hoc proprie est Euangelium. Virtus enim Dei est omni credenti Vt Euangelium hanc praedicauit Apollolus, dum ait: Sapientiam loquimur inter perfectos, scientiam non huius seculi. Sapientia Dei lauit in hac morte, quia reconciliati sumus Deo per mortem filij eius: quia in ea confederat omnem Dei cum hominibus concludit. Et sic. Et modo Christus illam considerat, quando ait. Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet. Si autem mortuum fuerit multum fructum adfert. Hanc Passionem & mortem expendit tot refertam bonis, licet in sua terribilitate absconditis, quando ita clanculum & secreto eius rationem Apollolis suis explicauit: totque complectitur sacramenta, vt ea sapientia clarissimi nequarum penetrare, ex ea D. Paulus hanc cepit effari sapientiam: Inter perfectos. Velut historia consideratur, quod sub imperio Tiberij Caesaris Christus Iesu vixit: vir innocens, iustus optimus, iustissimus, Deus & homo, qui contra iuris ordinem iniuste fuit accusatus & condemnatus: propter suum populo ad mortem crudelem, immortem passionem & acerbissima tormenta

& eo modo perpensa magnam Domini hic prouocat compassiorem: etenim nunquam aliquis tantopere luit, fuitque vt ipse dicitur castigatus. Excedit hanc passio multum omnium passionum: quia in ipso sensu omnes fuerunt viuaciores: quia pars superior sensus partemque inferiorem non saluberrime nec accurret diuinitas ad potestatem iudicium inueniens sensus acerbe nimis perferant. Cuius illius tenerissima erat: in omni bono suis patiebatur, honore, corpore, & vita, ac in toto suo corpore saluberrime excepit fuit omni genere calumniarum, vt etiam blasphemias illi anteponebat, tantoque melius Christo censebatur, vt vitam illius iudicarent feruata dignam, Christi vero postulare eximio: multum pia mouet hanc consideratio. Dixit olim D. Chrysostomus, quod qui tantummodo patientem intuentur ad compassionem motus ingemiscat: quanto magis qui pater est ad pietus amicus adeo fidelis qualis Christus, tantoque patitur iustus cruciatus, mouere debet ad compassionem lacrymas ipsum atheniensem tot oppressum poenarum aduersitatibus quantum odium, quantaque execratione contra eius interfectores vitaeque interemptores. Porro si huic pie consideratiom primam annectamus, excitatur ex illa odium & abominatio peccati cuius gratia motus talem sustulit passionem, Deo subiectio, a nob bonitas & gestiarum ad honorem tantorum beneficiorum congrua immensitatis: si consideremus Passionem hanc, vt Euangelium, dicendo quid hoc sit, optime pandentur quos in anima producit effectus. Euangelium igitur nomen est suauis & dulce, verum quidem est quod aliquoties Euangelizate idem quod predicare. Dominus dicit verbum Euangelizantibus sic loquitur de praedicatoribus Euangelij, atque quod Deus illis verbis loqueret, vt Euangelium praediceat. Et in eodem sensu sumpsit hoc verbum Apollolus: non Euangelizauero, vix mihi, imo aliquando pro praedicare falsis & deceptoris: Si quis vobis Euangelizauerit praeter id quod accepistis, & dicit: Si quis falsis vobis aliquid annuntiauerit, illi contrarium quod a veris Euangelis ministris audistis: & iterum paulo superius dixerat: Cuius transferimus in aliud Euangelium. Nihilominus proprie loquendo, & secundum vim verbi, Euangelium significat tantum nomen.

I. Passio quomodo consideratur vt historia.

Ad evangelizandum pauperibus in fit
 nec, vt mederer contritis corde, & predicarem
 capressi indulgentiam. Beata noua annuntia-
 tione tot fauillis qualia perceperunt homines
 ex adventu filij Dei in mundum, amplam mi-
 strabat eius predicacioni materiam: & An-
 gellus qui leta nuntiat. Christi passionibus
 predicabat, eodem sensu est loquendi termino
 Evangelica vobis gaudium, magnum, quod erit
 vobis populo; quia natus est vobis hodie saluator.
 Preterea iudeo doctrina Christi dicitur Eu-
 angelium. Evangelium in regno Dei. Læta & optata
 uenia, qua in illa hominibus annuntiat
 de regno Dei: & D. Paulus illud agnominat
 Evangelium pacis: nec ulla fuit lætiora noua,
 quam pacis est qui illam & optat. Vnde absolu-
 te quiddam Evangelium scripturam vocatur
 Evangelium, & ipsi Evangelistæ: quia hic
 optata mundo nuntia refractantur. Natus est vo-
 bis hodie saluator. Et quæcumque in illis scripta
 sunt verba sunt vita. Verba quæ locutus sum
 vobis, spiritus & vita sunt: quia in ipsis via ad
 celum aperitur qui crediderit & baptizatus
 fuerit, saluus erit. Hoc igitur est aliquid acci-
 pere vt Evangelium, illud quasi festiuium nut-
 tum acceptare.
 Considerare Passionem, quasi historiam,
 quod Christus mortuus sit, non est bonum
 tantum, sed dolorosum: quia crucifixerunt
 illum qui vivere merebatur, attamen considera-
 do quod in hac morte vita mea constitat,
 hoc felix est nuntium, & hoc considerandum
 est: quæcuncta si Passio Christi hoc modo vt
 Historia perpendatur, non est bona illa con-
 sideratio, nisi progrediamur ulterius eamque
 vt Evangelium meditemur, donec a malis
 istis insulsi que nonis ad bona fauillaque noua
 erassemus, donec in Christi damnis nostram
 contemplantur vilitatem, & tandem donec
 de Christo transfum faciamus ad nos ipsos,
 vt paulo superius dictum est. Hoc mulieribus
 illis intueatur quas vidit mortem suam deplora-
 re: Natus fuit super me, sed super vos ipsas
 fuit. Ne sitatis in hoc Super me id est super
 vilitate mea: etenim hoc nequaquam sufficit
 mala namque historia est, sed super te. Præ-
 claræ perpende virtutis bonaque immensa,
 quæ tibi ex hac morte profuxerunt. Hoc erit
 Evangelium. Sicut dum moritur summus
 sacerdos, extorris amicus illius, hæc noua
 percipiens vt historiam, dolore torquebatur

& pœna: quoniam & odio & execratione fla-
 grabat in Lomiciam: cæterum attendens in
 hac eius morte suum solui exitum, & posse
 non se in patriam remeare, restitit in ciuium
 amicitiam, & conaturalium gratia recon-
 ciliat, nuntium hoc erat illi fauillimum. Et
 hoc vates prædixit Zacharias, *Flangens eum*
quasi vnguentum. Etenim quando maiorem
 & vnguentus a teuis familia interficitur
 cognati sui benefactor & amicus integerrimus
 quem summo amore protequebatur: istia sunt
 hæc illi nuntia, dum illi mors significatur vt
 Historia, verumtamen secundum quod per
 illam mortem succedit heres in familiam, vt
 possessionem inuadat, & facultatem nanciscatur
 dominium: iucunda sunt hæc illi nuntia:
 etenim in hac morte tota eius latebat specula-
 da felicitas.
 Hinc oritur prodigium illud dimerforum
 affectuum qui ex consideratione mortis Christi
 nascuntur. Quod odio magis repugnat quam
 amor, & dolori quam lætitiæ; nihilominus ex
 odio pœnam, quas Christo insigunt, &
 eorum qui illas insigunt, amor nascitur eius
 qui illas recipit. Atque ex istis doloribus per-
 pensis vt Evangelium, promanant lætitiæ. O rem
 admirandam! An ex patretali tales nascuntur,
 sibi sibi contrarij? Vtique, Et hoc D. Augusti-
 nuserunt. *De peccato doleat, & de dolore gaudeat.*
 Hoc igitur modo si Passionem Domini medi-
 taueris ex illa amoris oriuntur affectus. O
 quanta flamma succenditur? si postquam
 singillatim Christi pœnas attendideris, ad me-
 moriam reuocares, te has omnes pro peccatis
 tuis meritum fuisse, atque vt ab illis te liberum
 abtolueret, has eum omnes in se suscepisse,
 Materem charitatem, testatur Christus, *nemo*
habet, qui me vt animam suam ponat quis pro amico
suo. O Domine, quod te pro inimico tuo
 mortali tantis exponas ferendis cruciatibus,
 doloribus, & tormentis: tantis blasphemis,
 opprobriis, & calumniis, tali morti, tali cruci,
 deinde in te suscipias omnes illos cruciatibus
 pœnasque non tolerandas quas inimici tui
 perpeti debuisse! Hoc apud Isaiam lego:
Langores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse
portauit, cuius linois sanauit sumus. Nec aliud
 intel igitur Rex David dum ait. *In me transfertur*
ira tua. & reprobos tui conturbauerunt me. Simili-
 ter quod in persona Christi tibi decantat.
Quæ non capui tuæ exultationem. His addo
 Ecc l Pau

IV.
 simili-
 tudine.
 Zac. 2.
 10.
 Amor &
 odium
 gaudium
 & tristi-
 tia.
 D. Aug.
 1. 3. de pe.
 Isa. 53. 4.
 1. 87. 17.
 1. Co. 5. 21.

Paulum. *Qui non nouerat peccatum pro nobis*
peccatum fecit. q. d. pomas in se suscepit Domi-
 nus ille nostris debitas flagitius, qui nunquam
 nonerat, quid esset in scripto peccatum.
 Rom. 4. 5. Insuper declarans rationem ex qua saluator
 tantos subiecit cruciatibus. idem Apostolus
 exprimit nostra fuisse peccata. *Traditus est*
propter delicta nostra. Et ille fuit, qui per hoc
 quod fecit & passus est deleuit omnia peccata
 mundi. *Agnus Dei qui tollis peccata mundi:*
 Ioan. 1. 19. dixit D. Ioan. quod si scire desideremus ex
 quo natum sit hoc principio quod Pater ater
 nus illum nobis tradiderit, ut haec omnia
 pro salute nostra pateretur, ipse nobis declarat
 Dominus, nimirum summum amorem quo
 Ioan. 3. 16. Deus hominibus afficiebatur. *Sic Deus dilexit*
mundum, ut filium suum unigenitum daret. Qui
 igitur fieri potest, ut cor hominis ardenti non
 flagret amoris igne quantolibet frigore con-
 stringatur, si confiteret diuini amoris astutias,
 in Passione Domini nostri ut in Euangelio?
 Erat Dominus hic agnus innocensissimus,
 tantumque perulitico quod talis esse voluerit
 in corpore, quales nos esse deberemus in
 anima. O amor ardentissime cum enim ego
 ligari deberem, sputis fardari contempui
 haberi, iri ideri, maledici, plagis vulnerari,
 atque in anima occidi: ut me ligatum absolueret,
 immondum expiaret, sordidum lauaret,
 maledictum benediceret, inultum sanaret,
 animamque mortuam uiuificaret, ipse recipit
 in corpore suo catenas, quibus ligatur, sputa
 quibus foedatur, maledictiones quibus irri-
 detur, vulnera quibus vulneratur, & mortem
 qua ex hoc mundo percussus abscedit. Ego
 ille eram qui superbia tumidus me Regem
 creabam, qui decipiebam, qui Deo negabam
 tributa qui male dicebam, qui male faciebam:
 ipse vero hoc in se suscepit passusque est se
 castigari, quasi defectus illos omnes ipse com-
 misisset, ipse reus esset omnium, & cum nihil
 horum probare potuissent, quae calumniatores
 obiciebant inimici cruciatibus tamen omnes
 ut diximus, reus iudicé conuictus. Quod
 si ergo nihil horum probatum est, q. ar. de-
 lecta mea sanctus ipse in se suscepit, poenasque
 omnes illas quarum ego debitor eram, tole-
 rant & ipse reus sentire decessit? Ut agnos-
 ceat o Christiane, omnia haec vulnera plagaeque
 Christo iudicatas, tuas esse, atque haec cogni-
 tione instructus ad illum te conuertat: et in-
 cistum & dicas, Domine mi, haec vulnera
 mea sunt, ad me Domine illa reuertantur, ut
 ipse ex patiar. Illae spinae animam meam tran-
 fodiant, illi clari cor meum, illa verbera ma-
 viscera. Conuerte Domine vultum illam: et
 nim mihi nata est mihique propria: & cum
 hoc mihi non concedatur, saltem o Domine te
 diligam ut par est à me te diligere. An non
 intelligis qualiter Passio Domini ut in Euange-
 lium considerata suscitaret amorem in animo
 illius, qui in his agnoscat cruciatibus, quam
 merito pro peccatis suis sibi deberetur?
 Nec solum amorem prouocat, sed & gaudi-
 dium & animi iocunditatem tot in illa per-
 pendens commoda, bona ac beneficia, quae
 nobis ex illa promanauerunt. Haec Passio pro
 nobis satisfecit, nos Deo reconciliauit, à
 peccato liberauit, à damnatione vindicauit, infer-
 num spoliavit, limbum depulsa est, calum-
 niam aperuit, terramque purificauit. *Vbi mors & vita*
duello confixere mirando. Arcus est quo nos
 liberat, & nos ipsos eripimus ab ira aeternae
 diluuii. Stipes in quo erectus fuit serpens.
 Altare in quo pacis fuit oblata victima. Cur-
 rus in quo de morte triumphauit. Pons in
 quo Deus sibi fatetur esse satisfactum, pro
 omnibus quae ob peccata nostra debebamus.
 Clavis est Dauid quae thesauros aperit caelestis
 Cathedra Salomonis in qua secreta pro-
 nuntur caelestia. Turris in qua omni-gena ser-
 uantur arma quibus nos defendamus a sterili-
 quoslibet inimicos, Candelabrum est illumina-
 nans mundum. Sceptum quod mundum
 subtrauit. Virga Moysi, quae culpatum multa-
 rum serpentes deuorauit. Adelle immondum,
 quod si peccata vestra fuerint ut coccinios, hae
 sanguine mundabuntur. *Quasi lana macula,*
 Venite fatigati: nam Ego respiciam vos, hinc
 meis doloribus. Infirmi properate ut curem-
 ni: hac etenim infirmitate omnem salutem
 obtinebitis. Hoc est praedicare Passionem ut
 Euangelium: dispone te ad audiendum, & non
 intellectum tantum praepares, quantum ipsam
 voluntatem: etenim ad huius doctrinae recep-
 tionem: ille qui melius fuerit dispositus etiam
 plura percipiet. Antequam accedatis passio-
 nem, inter vos ipsos de illa
 conferte, priusquam sedetis illam raminate.
 Per ieiunium se Daniel ad haec capienda
 stria praeparauit, & Anna Prophetissa ad
 Chri-

VI.
Affectus
amoris,

Christum contemdam: primitivi Christiani
 scribit Philo ludæus Alexandrie pizante
 bant orationem. Eleganter dixit D. Basil. quod
 fuit in charta conscripta, scribi non potest
 aliud nisi quod prius scriptum erat, eradatur:
 in prædicator in tuo corde nihil de rebus
 scribis duntis, nisi prius ea quæ mundi sunt
 dolere ducatis. Si hoc vestrum his diebus
 de ratione negotium: & antequam vltimus
 in ea progrediamur, præparate corda vestra,
 cogitando Deum, ut ipse in cordibus vestris
 operetur eo modo, ut vobis tribuat suos senti-
 re cœcitate, & quantum debeatis Deo, cog-
 noscatis: cum enim abolitus sit gloria
 Dominus, velut quatenus nos in illam per
 mortem suam introduceret, formam serui
 accipere, & per hanc prima taceret Passio-
 nis sue lachryma. Excitantur sancti sum formam
 serui accipere. Hanc ergo Passionem ut Evan-
 gelium confidete, & ea illa mirabiles elicias
 virtutes.

1. 7. Quia Dei virtus manifestatura erat me-
 ritum adeo sublime in opere nostræ Re-
 demptionis, formam accipiendo serui,
 passus est, qui eius passioni suæ daretur
 principium, cum Iudas vendere, sicut
 fratres Iosephum venderunt pretio
 viliori.

Insuper radios emittere sol iustitiæ Chri-
 sti retrogrediendo, formam serui acci-
 piendo. Hanc assumpsit quando in virgine
 ipsi oculis puriori Maria humanam assu-
 mpti naturam, nunc vero particulariter, quando
 venditus fuit, patentiùs suam declaravit
 obedientiam: quia se vt seruum exposuit: In
 seruum commendatus est Ioseph. Non vocat
 Iosephum Iosephum, donec dicat de illo,
 quod venditus fuit. Venditio illa Ioseph
 Christi præfiguratur venditionem: unde pro-
 preè dicitur, quod in illa potissimum formam
 serui accepit. Difficultas oritur quantum
 ad pretium quo distractus fuit Ioseph. D. Aug.
 opinatur fuisse triginta argenteorum, vt figu-
 ram figura responderet, sicut & fuit in portori,
 quod eius venditionem promoueret frater eius
 Iudas: porro Ioseph venditus non fuit et
 occideretur, nec ad hoc emptus, sed in seruum.
 Verum quidem est, quod vt tali humilitate
 iniquitatis pedes eius. Porro Christus vendi-

tus fuit à Iuda discipulo suo, & emptus à Pha-
 risæis, vt perderetur & interficeretur. Attende
 delictum infigne venditur Christus, & quo
 pretio? Et quale potest ad hoc pretium
 sufficere? Tertullian, subannat Gentiles quia
 vendebant & elocabant Deorum suorum sta-
 tuas in sem constriculis compedibus & cate-
 nis, quibus illas detinebant. Sub eadem hostia,
 sub eadem voce præconi diuinitus addita em-
 ducitur.

Nam pariter per hoc veros Deos non esse
 fatebantur: si namque tales fuissent, nullum
 fuisset pretium illis emendis correspondens.
 Quam grauter ita commotus est D. Petrus
 contra Simonem Magum, quando postulauit
 ab eo gratiam sibi vendi Spiritus S. quam
 Apostoli ceteris tribuebant? aduersus eum
 insurgit, & ait: Pecunia tua tecum sit in peritio-
 nem: quia existimasti donum Dei pecunia posside-
 ri. Bonum Dei. O vos sacrilegos, simonistas,
 exclamat D. Gregor, grauiorem inuulsi-
 miam Spiritui S, quam Macedoniani: nam
 illi hunc creaturam effecerunt, sed nobilissi-
 mam Deoque proximam: illi verò vilem adæ-
 reputant eum, & vix vilis pretij, vt eum
 vendi posse arbitrantur.

Christum h. c. attende, vt pote donum Dei,
 Hoc titulo se ipsum inferibit, locus Samaritanæ,
 deique diuina sua persona sic prote-
 statur. Si scires donum Dei, quæ quis est, qui dicit
 sibi: vultis da michi bibere: donum Dei. O Iudam
 prodicorem: contumeliam atque de quâ illum
 proiecistis, & vos Pharisei maledicti, qui
 crederis, quod Dominus hic Pecunia possideri
 possit. An tam vilis est, vt vel vlla pecunia possit
 ei quod ipse est, & iuuuere? O non toleran-
 dam animi peruersitatem! Deinde sciamus
 quo pretio adeo magno prætenlesini posse
 illum estimari? Appenderunt mercedem meam
 triginta argenteis: dederunt pretium, quo appretiaui
 sum ab eis. Certè honorabile de me mundus
 iudicium tulit, in statéra appenderunt me
 contra triginta argenteos, hoc est Appenderunt,
 & fuit qui illos grauius appendere indicaret.
 O pondus peruersum! Statéra dolosa in manibus
 eius. In malo falloque pondere modo appen-
 deris ô Domine: veram breui aliam habebis
 veram & iustam, nempe Crucem, in qua diu-
 num tuum meritum saloquæ appenderunt:
 nam ideo in cruce exaltabit: Statéra
 facta corporis. Pretium pondusque summarium,
 hic

I.
 Iosephi
 Christi
 vendi-
 tionis
 disceri-
 men.
 Ter.
 In Apo-
 log.

II.
 Christus
 pretio
 inuisi-
 mabilis.

Act. 8.
 20.

Ioan. 4
 10.

Zac. 11.
 12.

III.
 Vile pre-
 cium
 triginta
 argeteu.

hic pateat quanti valeat: illo etenim sanguine ac morte diripitur infernus, repletur caelum, remittuntur peccata, virtutes obtinentur. Verumtamen pondus hoc, quo in venditione appenditur, falsum est & mendax: cum enim verus sit Deus, pretio appendunt illum, & adeo qualem abiecto. O summam eius productionem, qui facit hoc: sed & sublimis profundumque sacramentum: nam ut opus perficiat quo nullum excellentius, nullae scilicet redemptionis, ut verum ostendatur, quod ad eius executionem formam accepit serui, se vendi permittit, tam vili abiectoque pretio

IV. Quid sit seruitus declaravit D. Ambro. *Seruitus homini libero, omne supplicio grauior est.* Cicero: *Nihil detestabilius dedecore, nihil facilius seruituti. Ad dicitur & libertatem natus sumus, aut hac tenemus, aut eius dignitate moriamur.* Expendit D. Greg. Naz. quod res ita indecora per peccatum fuerit introducta: quando in penam impietatis Cham Noe dixit: *Seruus eris fratribus tuis:* & ita declarat S. Doctor illud Euangelij, quod ipse legit & principio autem misit sic. Hanc quoque doctrinam tenet D. Aug. unde seruitutis signum erat radere caput & barbam: haec enim erant eius insignia, ut dixit Philostratus & D. Cyprus. Imo et S. Scipetra colligitur. De capite nudati inimicorum capiti. & Refert l. 7. Aristoteles dictum Socratis: *Ulysses erat, ut in sepulchris verum qui Salaminae acubuerant Graecia tolleretur, quod liberis cum vita coram acubisset.* q. d. quod seruus, nec quidem cogitationibus & electionibus valeat: hoc enim significant capilli, & mea quidem sententia sic explico: *serui privati omni esse & natura hominis. Non satis fuit filio Dei, quod se seruum faceret, insuper & seruum penae subiicit seruitutis, lorum flagellationis. Legibus decretum erat Romanorum, ut homo liber virgis caderetur, seruus autem loris vel neruis. *Tor virgi casus sum,* inquit D. Paulus, etenim libertate gauderem Romanorum: verum Christus Dominus noster, *Flagellatus fuit:* non dicitur *casus virgi* sed *flagellatus eum.* Pilatus flagellauit, loris ut seruum: quod bene notauit D. Ber. *Non solum formam serui accepit, ut subisset, sed etiam serui, ut vapularer:* cum Christus de tali dicit: *Malus seruus plagus**

vapulari multis. Atque ut re ipsa se seruum declararet, quodque serui formam accepisset, ex sui voluit ordinis venditione, ut vitium ad poenas transferret serui non qualicumque, sed immorigeri. Ea intentione permisit, ut hanc solas executionem inchoaret, & ipse fuerit qui operam hanc impleat permissionem, qua Christus se vendi patiebatur. Tunc abijt eius de dandis, illi in quem introiit diabolus. Notandum est verbum Euangelij: *Abijt,* pessimum omnino omnino: *Abijt post gregem porcorum.* Hoc vitium ut extremam explicet huius prodigi calamitatem, qua porceus tandem seruet: eodem iterum vitium dicitur sustulit formam, quam ut talem passus est adolescens ille dices quo praecepit Dominus, ut facultates suas vendideret eas pauperibus erogaturus: quia vero eius iudicio summa erat haec calamitas, erexit eum in mare occupauit, quem hoc verbum declarat: *Abijt tristis.* De socoris illo seruo talentum sibi a Domino suo traditum ad lucrum abscondit, eius Christus indicat infelicitatem dicens: *Abijt solus,* ad talentum Domini sui. Ita nunc humiliter Evangelij, quo declararet extremam ludaei perditionem dum factus perfidus magister in proditionem ad erimen festinat, sic ait: *Abijt,* non coactus, non expulsi, sed propterea dicitur voluntate, & diaboli captus perfidus: *Abijt,* nam si diabolus in eum intrauit, hoc ideo factum est, quia illi portam aperuit. Deum potentia licet summus non intrat, si in propria motu voluntate illi ianuam non aperiat. *Aperite mihi portas iustitiae.* Quanto minus potest intrare diabolus: *Abijt.* Quoties Christus ad mali propositi provocat mutationem animique mutationem? Si hinc cordeque nobilis sit, ecce me humilior & quidem tantum: ut pedibus meis adiuuaret eadem lauerim: eo sine lauit illos, ut videretur humilitas illa, in qua cerebatur cum hoc impeditum ipsum a concepta incederet animae adeo exitiosa reuocaret. Nobiliter ita potenter mouet virgetque ad eleuantem, ut inimicorum humilitatio. Si seruus sit abiectus, & pectus eius qui talis est, inuoluntate compellant ad animi submissionem, de qua sume preclariora: in hunc finem tradidit SS. corpus suum, & in ipso omnem diuinitatis thesaurum, talia munera ac puncia, qua

1. Cor. 1. 25. D. Bern. ser. 4. heb.

venire debere illam, à non perficiendo
crime venditionis. Nihil proficit: *Abiit*
non illum Christus eiecit; imo potius illum
deiciat, ne Apollolatus suam claustrum
deceat sag eius. O quia n. procul abscedit
lectus, qui discipulus erat Christi, in eius
venture a iudicium: qui a nicas erat, sit mor
tali inimicus: qui Apo tolas, sit min ster sata
neque sumus. *Vnus de duodecim*, Vnus de au
tore illo adeo principali, nam erat catera
regis, inquit D. Chrysol, vnus de regali
Christi congregatione. vnus de concilio ita
torem eius, vnus ex illis quibus arcana sua re
tebatur, & quidquid ad regni sui spectabat
fuerat: ouem.

III. Quo curis, quo festinas discipule prodi
tore infelicissime? Ad Princeps Sacerdo
rum, ut agam & conclu lam Domini venditio
nem, cum Principibus Sacerdotum. O eicoin
munitate nequam? O discipule magistri tradi
tore: ne vadas, quia Dominus hic quem ven
dere festinas, nullam habet (hoc scito) & quale
tibi pretium, nec nobis conuenit, vt habeat
quia *Omnes autem in comparatione illius arena*
est vnguis. Quidquid illi tradere tibi pro co
potione, perperam tibi sit, esse nihil, digni
tas enim eius infinita est, quia verò debi
tum quo Deo obstringimur, infinitum est, so
lus ille poterat pro eo ex integro satisfacere:
quia valet infinitè id quod pro illo ex parte
sua daturus erat, & nullum pretium, quod ipsi
tibi possint dare, erit dignitati eius æquiva
lens. Vel saltem vade ad celum: quia sicut
in illo habet æternum suum Patrem, qui illum
probe nouit, eiusque perperam habet digni
tatem, tibi tibi pro illo largiatur multò piura
quam tu valeres postulare, quod si non, saltem
publica & manifesta quæ suam sit, Attende pro
ditor quod eo ipso quò vendis illum Princi
pibus Sacerdotum, peccas contra decretum
legis in Deuteronomio: vt autem eius memi
neris, eam tibi denno repetit Spiritus S. Hac
inquit, vt si quando quis in seruum venum
dandus est primo videntur vtrum aliquis ex
propinquis velit eum emere: cum enim illi
communitur eum nomine distinctis, sciens
eius valorem, pretium pro eo soluent multò
superius. Consi tera Dominum hanc quem ven
dis, vnus de top bus natum, æg. essem: patrem
habet, & quidem a tep conspicuos, vt Do
minus sit colorum, & terrarum: qui patet est

æternus, ex quo omnes qui tales sunt oriuntur:
Ex quo omnis Paternitas in celo & in terra nomi
natur: eamque vt se diligit: nam sicut ille di
gnus est amore diligi infinito, infinito illum
diligit: quia tanta quanta ille paller bonitate:
Hic est filius vnus dilectus, in quo mihi bene com
placui. Quod si tibi deficiat animus quo sillas
illum coram Patre suo, leias quò l. matrem ha
beat, quæ illum plusquàm se ipsam a more profe
quitur, & quamuis bonis sit inops tempora
libas, dices est spiritualibus: et his tibi da
bit quantumcumque petieris: est etenim ipsa
benignitas, & illa element et suscipiet, nec
quod petieris tibi dare dedignabitur. Nihil
horum tetulit eum, vñ se nōe moram fact
donec ad Principes accurat mercator de pre
tio sanguinis conuenturus: *Ad Principes Sacer
dotum*. Audiamus Originem. *Abiit ad Principes
contra Veram Principum, ad Sacerdotes contra ve
ram Sacerdotem imo iunum Sacerdotem.*

Porro sciamus quò pro illo postulet: id
notemus in hoc quò dicit: *Quid vobis mihi
daret* Expansit eum cum D. Hieron, in detur
nata. Iude postulatio: non enim a te volo vt
aurum mihi detis, vt cum vobis tradam, sed
absolutè, quo declarant quòd pretium eom
mitteret eorum voluntati, ac si diceret: quali
cumque summa à vobis tradit erit mihi sa
tisfactum: quo Christum maximo vilitee t op
probrio: *ac sic diceretur*, (ita D. Hieron) *Uile
mancipium*, Vos ipsi de pretio concludite: man
cipium etenim quòd expono venditioni, adeo
inutile est, vt quòdcumque pro illo mihi dede
ritis, sufficiens mihi sit futura solutio. Quando
domi tuæ habes aliquid quòd tibi facessit ne
gotium, non tam illud vendis: vt ex eo dona
rios tibi comparet, quam vt illo te expensas
& nullo alio pretio maiori expellato illud tra
dis. E contra vero quando venum las aliquid
tibi admodum clarum, non permitis, vt em
pior eius tibi statuat pretium, sed illud tu de
terminas & cū eo pacisceris: postea in re viliori
luerum æstimat in eo recipiendo, quòd empor
in pretium eius tibi perilluit. Eo modo lu
das egit cum Christo: quanta etenim vilipen
sione Christum appendit, quàm flocci eom
habuit: *Quid vobis mihi daret*. Vetro vñ quo
beneplacito quòcumque mihi dare dece
uerat: etenim quòdlibet mihi pretium assigna
ueritis, luerum ad teor: eum enim si pro co
vobis illum tradidero.

Exh. 3. 15
Math. 8.
17.
Orig.
Tract. 33.
in Matt.

18
D. Hier.
in r. 26.
Matth.

IX. Verum tamen hoc ego considero in eo quod
 Alius Iudas certum non poposcerit pretium, forte
 sensus fuisse spiritus s. consilium & intentum: qui
 huius actionis praeiij. sicut per os Caiphae primam omnium expressit
 veritatem: *Expedit vobis, ut unus moriatur homo*
 pro populo & non tota gens pereat, ita per Iudam,
 nescientem quid diceret voluit: in unum ma-
 xima declaratur veritas: & quoniam haec ob-
 secreto nullam scilicet pecuniae summam posse
 determinari, quae meriti respondeat in-
 flaque sit adeo pretiosa. Sicut hoc verbo di-
 cere potest iustus: O Diabole, si munde si caro,
 quid me provocans ut vobis Christum tradam
 fidem vestram obtestor, quid vultis mihi dare,
 vel potestis mihi dare, quod tanti valeat, ut
 me efficaciter moveat ad tantae praesentiae tradi-
 tionem; *Quid vultis mihi dare*. Numquam desi-
 runt tres illi mercatores, quo te moveant, &
 exhortentur, ut venum des tradasque Saluato-
 rem. Promissa eorum haec sunt, deliciae, volu-
 ptates, iudi, felicitas mundana, divitiae, digni-
 tates, terrenaeque gloria: *Omnia regna mundi*,
 Matth. 4. promittit ea illis pessimus mercator: porro
 9. si rem attentius inspicias, singuli eorum quam-
 dam habent qualitatem, ob quam cum illis pa-
 cifici non licet aut convenire. Unus pauper est,
 alter mendax, tertius stultus, *Tres species odisti*
 anima mea, pauperem superbum, divitem mendacem,
 Eccl. 25. stultum. Caro, corpus nostrum tur-
 get superbia: quo tradas Christum; praecleara
 tibi spondet, delicias, voluptates, prosperita-
 tes, gloriam, magni; tomis assimationem.
 Sed non attendis, quod pauper sit, & adeo
 mendica caro, ut nuda nascatur, rudaque mo-
 riatur: etiam eo instanti quo nata est ex-
 pirit ab uberibus mendicare matris lac: a tercia panem,
 a vineis vinum, a montibus ligna, ab omnibus
 lanam, ab aere vitam: unico verbo quidquid
 habet ab aliis pluribus pauper emendicavit.
 Dives est mundus enim hereditatio iure delatae
 sunt pecuniae, divitiae Alexandri, Darii, Croesi,
 & quos quot opibus splendidos audivimus:
 tibi praecleara spondet, si Christum tradere
 cum ipso convenias: porro mendax est, &
 quicumque cum illo pacifitur, se queritur
 circumventum: etenim cum tibi plures tradi-
 derit facultates, eo momento quo moreris
 illas tibi praedico suffragatur. Denex est tertius,
 scilicet diabolus, sed fatuus, qui de te tantum
 abiecit bonum, stultus qui tanta sollicitudine
 nostram intendit ruinam, cum haec illi vertatur in

graviorē damnationem: quandoquidē quod-
 libet nostrum malum illi accretat ad peccatum.
 Nunc mercator est: teque roget ut Christum
 vendas, & perfidus ille proditor mihi dare po-
 test alicuius valoris: etenim eius voluptates
 tormenta sunt & cruciatus, singulis eorum im-
 pondendum est: Ad Christum tradendum
 Quid vultis mihi dare? O fatui, quod peccatum
 mihi dare, quod tanto valeat thesauro qualem
 hic est: *Quid vultis*: quid mihi caro dandam
 promittas? *Opera carnis* haec secum nunquam
 trahunt anxietatem. Quid mihi mundi adducit
 divitias? Moriendum mihi est: & his omnibus
 renunciandum. Quid mihi dabis Diabole? Dig-
 nitates, & demum infernum: Hic agere
 sceleratissime mercator: novi etenim quod
 tandem in fine: *Caro carnis, novitas, & fatuus*,
 diabolus intreficit.
 Illis igitur Iudas optionem dat & de statu
 do pretio facultatem: *At illi constituitur triginta*
argenteos. Tres Evangelistae dicunt, quod
 pacti sunt ei daturos, solum Mattheus scribit
 pretij quantitatem: quia ipse solum Hebraeo
 scripsit, alij vero Gentilibus & Hebraeo obse-
 dit impletum in Christo praeter alia, Zachariae
 vaticinium: *Appendit mercorem meum triginta*
argenteis. Gentilibus dicere sufficiebat, laetitiam
 pecunia fuisse distraclum, Hebraei autem
 qui millies hanc legerant prophetiam, & mil-
 lies eam declaravit de Messia, nocelle erat,
 ut D. Mattheus ob octidos ponere coeclum
 ita singillatim quantum ad hoc, impleverunt.
 Quod si à tot annis praedicta erat Zachariae Mes-
 sian vendendum triginta denariis, in Cantabrigia
 completum est illud: Iude etenim pro omnibus
 Constituerunt triginta argenteos, Mirate populo
 tiam: *Et dixit ad eos, si bonum est in oculis vestris*
offere mercedem meam, & si non, quaesit copiam
 praefati sumus, non fuit à Iuda determinata
 summa pretij, sed eorum hanc reliquit libe-
 ratum: *Appendit mercorem meum triginta*
argenteis. Et est hoc adeo clarum, sicut iudae quod
 dixit D. Mat. *Constituerunt ei triginta argenteos*.
 Et post haec sequitur: *Et dixit Dominus* *peperit*
illud ad statuarium, quod ad litteram certum
 impletum: etenim Iudas: *Proiecit argenteos*
cessit, Praeterea si bene prophetiam inspicimus,
 invenimus non: *Frangite solum*, sed in domo
 Domini, Et ita factum est: nam Iudas neco tan-
 tum proiecit argenteos, sed: *In templo proiecit*
argenteos, recessit. Deinde mirare qualiter pro-

piam concludat nam: *Possit illi sunt ad statua-*
rum. Et idem est ac si diceret ad singulum: quia
 illi ipse de peccata illa dixerunt: *Non licet eos*
mittere in carcerem. quando Iudas illum in
 carcerem proiecit, sed ex eo illud emerunt, quod
 peccatum dedit hunc oraculo complementum:
quia Emerunt ex eo agrum figuli. Adde quod ad
 denonstrandam pretij viliratorem dicitur:
Denarium pretium. Filij scilicet Dei. O quales
 mercatores, & quomodo recte mercedem cognoscunt
 & eandem valentem. Nonnulli notant hic,
 quod ante praedictum, impletam hic pro-
 phetiam de Ioseph, qui similiter fuit venditus:
 Et mira est haec: triusque proportio, Ioseph
 mittitur a patre, ut fratres suos in agro visita-
 ret. Christus mittitur peccatores visitaturus.
 Ioseph unicus solget indutus polymita, Chri-
 stus humanitate miraculis mille coruscante.
 Ut fratres viderent tunicam illam Ioseph
 polymitam, invidia conflagrarunt, patres &
 Iudas Christi in miraculis suis mirati poten-
 tiam mortali in eum odio & luore exarserunt.
 Vnus ex fratribus illis ceteris persuasit ut
 illum venderent: vnus ex Apostolis persuadet
 ut Christus vendatur. Sicut Ioseph non occi-
 derunt, sed tantum vestimentum eius sanguine
 tinxerunt, ita Iudaei non potuerunt diuinam
 Christi personam occidere, sed sanguine tantu-
 m vellem illius humanitatem incinerunt. Sicut Ioseph
 habitus fuit ut mortuus, & tamen vnus ap-
 paruit, ita Christus mortuus credebatur, verita-
 tem postea prodijt immortalis. Venditus fuit Ioseph
 triginta argenteis, sic & Christus triginta
 denarij. Dicitur quida venditum fuisse Ioseph
 triginta denarij aureis: ita Septuaginta indica-
 rum, porro D. Hieronymus ad eundem locum scri-
 bit, quod: *Non potest esse pretiosior seruus quam*
Dominus. Iosephus testatur quod Ioseph ven-
 ditus fuit: *Triginta argenteis.* Et D. Ambrosius
 asserit quod in quibusdam exemplaribus legatur,
 triginta, in alijs viginti quinque, in alijs tri-
 ginta, & quidam arbitrantur, denarios fuisse
 aureos, & alij argenteos: textus autem cor-
 ruptus legit: *Eum venditum Israelitis viginti*
argenteis, & illi ipsum in Aegypto triginta
 denarijs vendiderunt. Quanti valeat nummi
 illi argentei, non certo constat. Veni, Beda
 asserit, quod triginta argentei tanti vale-
 rent, quanti vnguentum super caput Domini
 ad venditionem effusum. Quocirca Iudas ve-
 lendum sibi recuperaret quod se perdidit sibi
 Hieron. *Epist. ad la Nicaea, Tom. IV.*

per sua lebat, Christum eodem pretio vendidit,
 quem sequuntur D. Bonavent. & Lyra: sed
 huius impossibile est certam habere cogitatio-
 nem; hoc autem omnes communiter sentiunt
 fuisse argenteos, sicut: *Argenteus* pro hoc si-
 micur, quod est denarius ex argento cufus, &
 singuli valebant, nulla facta distinctione, cum
 nonnullis, inter scilicet sanctuarij & commu-
 nem, quatuor dragmis, quae quatuor nostros
 appendunt regales, paulo plus vel minus in
 vniuersam appendentes centum viginti regales:
Decorum pretium, quo appetitatus sum.
 Nonnulli Doctores haerent in eo quod Chri-
 stus traditus ut pateretur, venditus sit ut man-
 cipium. Quando seruus ad aliquid venditur,
 totus illi dedicatur, de illo solum agitur, &
 huic totus impenditur. Quis vnquam homi-
 num vidit, emi virum, & vendi ut doloribus
 penitiae afficiatur? Hoc in Christo Domino
 nostro ceruimus: unde quidquid in illo est,
 post venditionem. nihil aliud est, quam tor-
 menta, cruciatus, mortisque tolerare angustias.
 Quia vero his totus impendebatur, vocat eum
 Haies: *Virum dolorum*: quia sicut fuit ad tor-
 menta readitus, totum eius opus studiumque
 fuit, doloribus penitiaeque examinare.
 In hoc infimo pretio grande detegit D. August.
 mysterium: ego vero illud tantum ex Exodo
 considero, quod Deus praecipit: *Si bos*
cornupeta fuerit, occiderique seruum, triginta scelos
argenti Domino dabit. Ita ut idem pretium, quo
 vitinabatur fatuus occisus a bone, ipsam est,
 quo Christus fuit assimatus omnis creaturae
 dominus. O Iuda proditor: *Pecunia tua tecum*
fit in perditionem. Sumito ter maledictioe pre-
 tium peccati tuum: nam triginta te maledictionibus
 Flamma perstringit, & cuiusque sua respondet
 maledictio: *Constitue super eum peccatorem*
diabolus sit a dextris eius. Et vos quoque pro-
 ditores, qui pretium adeo vile constituitis, tali
 vendimini infortunio ut triginta ex vobis vno
 diltrabantur argenteo, ut eo tempore contigit,
 quo Hierusalem inuaserunt Titus & Vespasianus,
 ut referit Iosephus. His conuentione firmat.
 Hoc factum est die Mercurij praecedente
 Christi passionem: & hinc collegit D. Augustinus
 rationem, cui quaedam immittitur pia & antiqua
 consuetudo ieiunandi diebus Mercurij, &
 stricte seruabatur hoc in prima-
 tina Ecclesia ieiunium, quia tali die id est
 biduo ante Pascha, contractus hic conclusus
 est.

In Lat. In Mat. c. 26. L. 2. Reg. c. 18. L. 1. Reg. c. 11. L. 1. Reg. c. 11. Psal. 108. Epist. ad Laod.

UNIVERSITÄTS-BIBLIOTHEK PADERBORN

esse perhibetur.

8. Cantando Christus nostram incipit redemptionem, quia opus est amoris; pergit ad montem Oliveti: quia illam misericordiam motus operatus est; & angustavit seipsum in horto (transfers torquentem Cedron) Gethsemani: quia sacrificari debebat ad divina iustitia satisfationem.

20. **D**um Christus Dominus cum discipulis suis mysteriosam illam celebrat coenam, eo pede quo hominum nequitia contra eum exardebat; amor ex opposito operabatur: nam preclarioribus fovebat illis in corde suo admulationes, eiusque pectus domino flagrabat amoris incendio, multo ferventius, quam illud lux cupiditate: quocirca ait illi Dominus: Quod facis fac citius. Eo tempore denuo diabolus ingreſsus est animam eius, & abire milites congregaturus ut illum traheret. Patiamur illum abire, vsque dum hortum ingreditur integra stipatus cohorte factus dux & antesignanus ministrorum diaboli, & socij Christo coherceamus, qui amor est hominis & omnis illius bonum: etenim peracta Coena precipit discipulis suis: Surgite eamus hoc illico surgunt omnes e mensa, & excedendo de conaculo: Hymno dicto, Egressus est Iesus trans torrentem Cedron. Egressus est Hierosalem & abire in desertum ad alteram partem torrentis Cedron.

1. **I**n hoc principio quo sacram suam Passionem orditur, sex nobis occurrunt consideranda. Primum: cur Passionem suam exorsus sit ab hymno Hymno dicto. Secundum: quid sit quod egreditur de Hierosalem. Tertium: quid mouit eum ut transeat torrentem Cedron. Quartum: quare montem petat Olivetum. Quintum: quare de causa ad villam pergat Gethsemani. Sextum: quam obrem in hortum oraturus secedat. Si quid in sex his punctis meditacionum aliquid eorum repetatur quae die Lunae huius hebdomadae diximus, remittimus illos eo qui voluerint hoc legere suis explicatum, & de illis hic agimus, quia haec omnia verbis Evangelistarum comprehenduntur quae Christi Domini Passionem referunt: Et hymno dicto. Hymnum, D. Thomas credit fuisse orationem

illam quam D. Ioan. Evang. confertur, in qua ab aeterno Patre suo suam pollutam clarificacionem: Pater clarifica me ex hoc hora, ut conderet cum eo quod aunt Evangelista. Hymno dicto exierunt, quod nimirum adhaec hac oratione ad hortum egressi fuerunt, potro Origen. & D. Chrysol. & Ven. Beda opinantur fuisse gratiarum actionem post Coenam: & ita hymnus ille fuit alius ab oratione, in oratione dicit D. Aug. petatur gratia aliqua vel donum a Deo: in hymno vero, ut D. Hieron. referuntur Deo gratias. Et ita accipit Card. Caiet. in Graeco haberi: Cum dixisset hymnus: quod Christus Dominus cum apostolis dixerit & cantauerit hymnum, potro Iohannes Christus illam habuit orationem. Quia fuerit hic hymnus exponit D. Hieron. dicens fuisse illa verba de Palterio: *Edes panes & saturabuntur &c.* quod alii explicamus. Quod factum est ex more Iudaeorum, ut mensa surgentes psalmos aliquos legentes in gratiarum actionem, dicebantque hymnus.